
Hefevergleich – Morillon 2005 
 
Varianten: 

• Uvaferm CEG 
• Harmonie (Hansen, Hefemischung: Saccharomyces und Nonsaccharomyces) 
• Spontangärung 
• Uvaferm XIM (Hefemischung: S. cerevisiae und S. bayanus) 

 

Morillon 2005, Gärdauer (Tage)

21

24

24

19

11

12

40

33

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45

CEG 1.WH

CEG 2.WH

Harmonie 1.WH

Harmonie 2.WH

XIM  1.WH

XIM  2.WH

Spontan 1.WH

Spontan 2.WH

 
 
Analysen, Morillon 2005 

1. WH 
Alkohol

% 
g/l Rest- 
Zucker 

zuckerfr. 
Extrakt g/l 

Gesamt- 
Säure g/l 

Äpfel- 
Säure g/l 

Milch- 
Säure g/l 

g/l fl.  
Säure 

CEG 12,8 2,4 20,0 5,5 4,3 0,3 0,79 
Harmonie 12,7 5,1 19,7 5,5 3,8 0,3 0,57 
XIM 12,8 1,6 19,3 5,4 3,8 0,2 0,64 
Spontan 12,8 2,4 18,5 4,2 0,0 2,5 0,89 
               
2. WH               
CEG 12,7 4,6 20,2 5,5 4,2 0,3 0,78 
Harmonie 12,8 3,1 19,3 5,3 3,8 0,3 0,57 
XIM 12,8 1,5 19,1 5,4 3,8 0,2 0,65 
Spontan 12,8 2,7 19,7 5,6 4,1 0,4 0,64 
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Morillon 2005 - Verkostung (Gesamteidruck)
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Fachabteilung 10B – Versuchsstation für Obst- und Weinbau Haidegg, 8047 Graz, Ragnitzstraße 193 


